GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO Nº _____/2023

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo à Secretária de Educação E

Esportes, Aline Tibúrcio, o pedido de fornecimento de transporte escolar para os alunos das escolas

João Demócrito e José Faustino, residentes da Vila e do Sítio Serrote dos Bois, 4º distrito da zona

rural de caruaru.

JUSTIFICATIVA

 O acesso à educação gratuita e de qualidade para crianças e adolescentes é um assunto que deve

ser considerado de fundamental importância. De igual importância é o fornecimento de transporte

escolar para alunos que moram longe da escola, como é o caso dos estudantes residentes na Vila e

no Sítio Serrote dos Bois.

O Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) consiste na

transferência automática de recursos financeiros para custear despesas com manutenção, seguros,

licenciamento, impostos e taxas, pneus, câmaras, serviços de mecânica em freio, suspensão,

câmbio, motor, elétrica e funilaria, recuperação de assentos, combustível e lubrificantes do veículo

ou, no que couber, da embarcação utilizada para o transporte de alunos da educação básica pública

residentes em área rural. Serve, também, para o pagamento de serviços contratados junto a terceiros

para o transporte escolar. Os recursos são destinados aos alunos da educação básica pública

residentes em áreas rurais que utilizam transporte escolar.

São 18 crianças, com idades de 4 a 10 anos, que moram na Vila de Serrote dos Bois e

suas proximidades e carecem fortemente de transporte escolar visto que hoje precisam ir a pé ou

com uso de transportes inadequados.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê

ciência as autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2023-05-22T11:59:33-0300
	Vereador Filipe José